HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN PHÁP CHẾ
–––––––––

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Số: 18/BC-PC Tuần Giáo, ngày 12 tháng 6  năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện

về tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng đầu năm 2025
––––––––––––––

Thực hiện thông báo số 84/TB-TTHĐND, ngày 30/5/2015 của Thường trực

HĐND huyện về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ  ười    , HĐND

huyện khóa XXI, Ban Pháp chế HĐND huyện đã họp thẩm tra Báo cáo số:

222/BC-VKSTG, ngày 09 tháng 6 n   2025 của Viện kiểm sát nhân dân huyện,

kết quả như sau:

1. Tình hình vi phạm và tội phạm

- Tình hình tội phạm trong kỳ giảm 70 vụ, 74 bị can so với cùng kỳ n

2024. Tội phạm xảy ra chủ yếu vẫn là tội phạm ma túy (chiếm tỉ lệ 73 %).

- Tội phạ  về sở hữu, trật tự quản     inh tế,   i trường, C  quan điều tra đã

khởi tố 07 vụ 04 bị can, giảm 05 vụ, 09 bị can so với cùng kỳ n   2024, trong đó:

04 vụ 03 bị can về tội Trộm cắp tài sản; 03 vụ 01 bị can về tội Hủy hoại rừng.

Tội phạm về ma túy, khởi tố 24 vụ 26 bị can về tội tàng trữ, tội mua bán

trái phép chất ma túy, giảm 61 vụ, 66 bị can so với cùng kỳ n   2024.

Tội phạ  trên  ĩnh vực trị an, xã hội,  hởi tố 02 vụ 09 bị can, giả  04 vụ,

01 bị can  với cùng  ỳ n   2024, trong đó: 01 vụ 07 bị can về tội Đánh bạc; 01

bị can về tội Cố   gây thư ng tích; 01 vụ 01 bị can về tội Vi phạ  quy định về

tha  gia giao th ng đường bộ.

2. Công tác kiểm sát

Kiể  sát 19 tố giác, tin báo về tội phạ , giải quyết 10 tố giác, tin báo về

tội phạ ,  iến nghị  hởi tố, tỷ  ệ giải quyết đạt 52,63%, đang giải quyết 09 tin,

trong thời hạn  uật định. Án  iể  sát   t    đạt tỷ  ệ giải quyết 100%; phối hợp

với Tòa án tổ chức phiên tòa rút  inh nghiệ : 42 vụ 44 bị cáo/ 10 Kiể  sát viên.

Kiểm sát 100 % tin báo tố giác tội phạm và 100 % các vụ án điều tra đều

được kiểm sát chặt chẽ đảm bảo việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét x  đúng

người, đúng tội, đúng pháp  uật, không  à  oan người vô tội và không bỏ lọt tội

phạ ,  h ng có trường hợp nào Viện  iể  sát truy tố Tòa án tuyên không phạm

tội, đảm bảo việc phê chuẩn các quyết định tố tụng có c n cứ đúng pháp  uật.

Bên canh những kết quả đạt được, vẫn còn  ột số hạn chế, thiếu sót cần

 hắc phục, đó  à: Tỷ  ệ giải quyết tin báo, án trong giai đoạn điều tra còn thấp.

Trên đây  à Báo cáo thẩm tra Thẩm tra Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân

huyện về tình hình chấp hành pháp luật 6 tháng đầu n   2025. Ban Pháp chế trình

HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Viện Kiể  sát nhân dân huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT, BPC.

T . BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Huyền

		huyennt.vptg@dienbien.gov.vn
	2025-06-25T16:48:35+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-06-25T18:02:48+0700